索引号：
	11220000MB1519656C/2025-01080
	分类：
	null;委员提案答复

	发文机关：
	吉林省卫生健康委员会
	成文日期：
	2025年06月02日

	标题：
	对省政协十三届三次会议第D117号党派团体提案的答复

	发文字号：
	吉卫复议字〔2025〕29号
	发布日期：
	2025年06月04日

对省政协十三届三次会议第D117号党派团体提案的答复
吉卫复议字〔2025〕29号
农工党省委会：
贵党派在省政协十三届三次会议上提出的《关于加强抗生素污染管控与治理的建议》收悉,经认真研究办理，现答复如下：
一、工作现状和进展情况
我委高度重视抗微生物药物管理情况，近年来会同相关部门贯彻落实《国家卫生健康委关于进一步加强抗微生物药物管理遏制耐药工作的通知》《遏制微生物耐药国家行动计计划（2022-2025年）》等文件，建立健全长效工作机制，加强使用监测，不断提高抗微生物药物合理应用水平。
二、关于所提建议的答复
针对贵党派提出的加强培训宣传、规范抗生素合理使用等建议，我委主要做了以下三方面工作。
（一）加强政策贯彻落实，强化抗微生物药物管理。为加强抗微生物药物管理，遏制微生物耐药，维护人民群众健康，根据国家卫健委等13部门联合制定的《关于印发遏制微生物耐药国家行动计划（2022-2025年）的通知》要求，结合我省实际，省卫生健康委会同省教育厅等13个部门制定印发了《吉林省贯彻落实遏制细菌耐药国家行动计（2022-2025年）实施方案》，明确坚持预防为主、降低院内感染发生率，加强公众健康教育、提高耐药认识水平，加强培养培训、提高专业人员防控能力，强化行业监管、合理应用抗微生物药物等八个方面的主要任务。从省级层面谋划部署，分工协作，坚持“预防为主、防治结合、综合施策”的原则，促进微生物耐药防控能力和治理体系更加完善，抗微生物药物合理应用水平进一步提升。
（二）加强医务人员培训，规范抗微生物药物合理使用。每年组织全省二级以上医疗机构相关人员开展抗微生物药物合理使用培训，提升医务人员微生物耐药防控相关的理论知识，指导医疗机构落实《抗菌药物临床应用管理办法》《处方管理办法》及相关诊疗规范，加强处方审核和处方点评，做好医师和药师抗菌药物处方权或者抗菌药物调剂资格授予及权限动态管理，规范抗微生物药物合理使用。
（三）开展认识周活动，提高抗微生物药物认识水平。每年11月份组织全省医疗机构开展全省提高抗微生物药物认识周活动，利用“线上+线下”渠道广泛宣传抗微生物药物合理使用知识，如何正确使用抗病毒药物、抗菌药物等；提高群众和医务人员对耐药危机的认识，减少非必要的药物使用；营造全社会关心、支持和参与抗微生物药物合理使用的良好氛围。
三、下一步工作计划
今后，省卫生健康委将会同有关部门继续指导各地和医疗机构贯彻落实《吉林省贯彻落实遏制细菌耐药国家行动计（2022-2025年）实施方案》，加强使用监测，每年度开展“提高抗微生物药物认识周活动”，组织抗微生物药物相关专题培训，促进抗微生物药物临床合理使用。
感谢贵党派对卫生健康工作的关心和支持。

吉林省卫生健康委员会
2025年6月2日
（联系人：杨晶    电话：88906340）
抄送：省政协提案委、省政府办公厅。
初审：杨  晶
复审：李宏颖
终审：李明辉